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N:0 217.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående 
upplåtelse till Stockholms stad af visst område utaf 
Norra Djurgården in. in.; gifven Stockholms slott den 
16 april 1909.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
landtförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t föreslå Riksdagen 
medgifva,

att på de i ett vid nämnda statsrådsprotokoll fogadt aftal angifna 
villkor kronan må dels till Stockholms stad med äganderätt afstå ett i 
aftalet närmare angifvet område af Norra Djurgården, i areal innehål
lande omkring 1,460 kvadratmeter, dels ock afsåga sig den rätt, kronan 
må äga till vissa i aftalet jämväl angifna delar af Djurgårdens gärdes- 
gårdsdistrikt med en areal af tillhopa omkring 540 kvadratmeter.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
O. B. Malm.

]Bih. till Rilcsd. hot. 1909. 1 Sami. 1 Afd 162 Höft. (No 217.)
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i

Utdrag af protokollet öfver landtförsvarsärenden, hållet inför 
Hans Maj\t Konungen i statsrådet å Stockholms slott 
den 16 april 1909.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Lindman, 
Statsråden: Petersson,

Hederstierna,
Hammarskjöld,
Swartz,
grefve Hamilton, 
grefve Ehrensvård,
Malm,
Lindström,
Nyländer.

Departementschefen, statsrådet Malm anförde härefter:
»Uti nådig proposition (n:o 82) till 1908 års Riksdag föreslog Eders 

Kungl. Maj:t Riksdagen medgifva, att en byggnad, innehållande lokaler 
för krigshögskolan m. fl. myndigheter och institutioner, måtte få upp
föras å kronan tillhörig mark inom kvarteret Kandidaten af Hedvig 
Eleonora församling i Stockholm. Riksdagen, som fann behofvet af en 
sådan byggnad ådagalagdt, ansåg emellertid den föreslagna platsen icke 
lämpligt vald samt afslog på denna grund propositionen. Rörande de 
närmare grunderna för detta beslut innehåller Riksdagens den 1 juni 
1908 till Eders Kungl. Maj:t i ämnet aflåtna skrifvelse (n:o 4, punkt 
32) följande:
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»Den för ändamålet afsedda platsen inom kvarteret Kandidaten har 
Riksdagen emellertid icke ansett fullt lämpligt vald. Byggnaden skulle 
nämligen förläggas nära tomtens midt, invid en projekterad, tvärs öfver 
kvarteret gående gata. En sådan placering torde dock medföra svårig
het att på ett ekonomiskt tillfredsställande sätt utnyttja hela den dyr
bara tomten, hvilken, då år 1906 fråga var väckt om dess försäljning 
till Stockholms stad, i sin helhet värderades till ett pris af öfver 1,000,000 
kronor. Lämpligare skulle med hänsyn därtill vara att förlägga den 
ifrågasatta byggnaden antingen närmare Östermalmsgatan eller ock invid 
någon af Artilleri- eller Skepparegatorna. En sådan förläggning lärer 
emellertid för närvarande icke kunna komma ifråga. Stockholms stad 
är nämligen ägare till ett område i hörnet mellan Artilleri- och Öster
malmsgatorna, hvarjämte kronans rätt till det invid samma område be
lägna s. k. gärdesgårdsdistriktet är af staden bestridd. Vidare är en 
del af tomten invid Östermalms- och Skepparegatorna för närvarande 
upplåten till Hedvig Eleonora församling, som där uppfört sin missions- 
hydda. En del af platsen var upplåten under H. Maj:t Konung Oscar 
II:s lifstid, återstoden är upplåten tills vidare med ett års uppsägnings
tid. För att ifrågavarande byggnad skall kunna uppföras å plats inom 
kvarteret Kandidaten, som må kunna anses för ändamålet lämplig, 
måste alltså antingen uppgörelse först träffas med Stockholms stad, eller 
ock åtgärder vidtagas för att nämnda församlings nyttjanderätt till en 
viss del af kvarteret må upphöra, och har Riksdagen fördenskull ansett 
sig för närvarande icke böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts proposition i 
ämnet. Ehuru Riksdagen, därest de nu anmärkta hindren undanröjas, 
icke har något att erinra mot byggnadens förläggande till kvarteret 
Kandidaten, vill Riksdagen dock icke fastslå, att till byggnadsplats skall 
väljas detta kvarter, där under alla förhållanden grundläggningsarbetena 
synas komma att draga en mycket stor kostnad, utan må Eders 
Kungl. Maj:t, därest omständigheterna därtill föranleda, föreslå annan 
b3rggnadsplats.»

I anledning af hvad Riksdagen aufört, anbefalldes arméförvaltnin
gens fortifikationsdepartement genom nådigt bref den 17 juni 1908 att 
till Eders Kungl. Magt inkomma med nytt förslag till uppförande af 
ifrågavarande byggnad äfvensom med förslag till plats för densamma.

Fortifikationsdepartementet har i anledning häraf uti underdånig 
skrifvelse den 9 december 1908 afgifvit förslag till byggnadens upp
förande samt därvid ifråga om byggnadsplats^! anfört följande. Då 
kronans äganderätt till det s. k. gärdesgårdsdistriktet, som gånge snedt 
öfver den tomt i kvarteret Kandidaten, hvarå förenämnda byggnad
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enligt departementets åsikt borde förläggas, från Stockholms stads sida 
blifvit bestridd, hade underhandlingar om uppgörelse i godo med staden 
bragts å bane. Dessa underhandlingar hade ledt till ett förslag till 
markbyte, hvarigenom kronan skulle komma i full besittning af hela 
nämnda kvarter. Så snart förslaget blifvit godkändt af Stockholms 
stadsfullmäktige, ämnade fortiiikationsdepartementet inkomma med ytter
ligare framställning i ärendet. Om detta förslag vunne Eders Kungl. 
Maj :ts och Riksdagens godkännande, förefunnes möjlighet att förlägga 
den nya byggnaden på hvilken del som helst af kvarteret Kandidaten. 
Visserligen funnes för närvarande i den sydöstra delen af nämnda kvarter 
uppiörd en Hedvig Eleonora församling tillhörig s. k. församlingshydda, 
men församlingen ägde icke dispositionsrätt till den tomt, hvarå hyddan 
uppförts, längre än till den 1 april 1909. Då emellertid grundlägg- 
ningsförhållandena å kvarterets sydvästra del vore betydligt fördelakti
gare än å öfriga delar däraf, ansåge fortiiikationsdepartementet, att 
krigshögskolebyggnaden lämpligast borde, såsom en bifogad situations
plan utvisade, förläggas till kvarterets sydvästra del utmed Artillerigatan. 
Enligt verkställd utredning skulle grundläggningskostnaderna för ifråga
varande byggnad å sistnämnda plats uppgå till 48 kronor för kvadrat
meter af den bebyggda arealen, under det att, om byggnaden förlädes 
utmed Östermalmsgatan, motsvarande kostnader skulle belöpa sig till 
86 kronor för kvadratmeter. Å öfriga delar af kvarteret skulle kost
naderna blifva ännu högre.

Med anledning af hvad Riksdagen i sin ofvan omförmälda skrif
velse uttalat, hade fortiiikationsdepartementet verkställt undersökningar 
rörande möjligheten att förlägga ifrågavarande byggnad till annan plats 
än å kvarteret Kandidaten utan att dock kunna finna, att någon för 
ändamålet lämpligare plats vore att tillgå.

Härefter har fortiiikationsdepartementet uti underdånig skrifvelse 
den 5 innevarande april anmält, att ofvan omförmälda, mellan departe
mentet och Stockholms stad förda underhandlingar i syfte att för kro
nans räkning förvärfva hela kvarteret Kandidaten numera slutförts. I 
sammanhang härmed hade emellertid fråga uppstått om reglering af 
kvarteren Ripan, Kandidaten, Studenten och Veterinären, och hade jäm
väl härom enighet uppnåtts. Resultatet af de förda underhandlingarna 
förelåge i ett vid skrifvelsen fogadt, den 15 december 1908 mellan de
partementet och Stockholms städs drätselnämnds första afdelning afslu- 
taat kontrakt, hvilket den 29 mars 1909 godkänts af stadens fullmäktige.

Stadsfullmäktiges godkännande af kontraktet är afgifvet under den 
förutsättning, att beslut kommer att i vederbörlig ordning fattas och 
fastställas om sådant tillägg till stadsplanen för Östermalm, att i den
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samma kommer att intagas viss del af Kungl. Djurgården, begränsad i 
norr af Valhallavägens norra gränslinie, utdragen österut till en bredd 
af 18 meter, och i öster af Skepparegatans östra gränslinje, utdragen 
norrut till den förlängda Valhallavägen, allt på sätt närmare angifves 
å omförmälda karta. Kontraktet innehåller hufvudsakligen följande be
stämmelser. Kronan dels afstår till staden med full äganderätt och 
utan ersättning den för berörda reglerings genomförande till gator er
forderliga, Kungl. Djurgården tillhöriga mark om tillhopa omkring 
9,445 kvadratmeter, dels afsäger sig den rätt, kronan må äga till de 
delar af det så kallade Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt, som ingå i de nya 
gatudelarna med en sammanlagd areal af omkring 655 kvadratmeter, 
dels öfverlåter till staden med äganderätt viss del af Kungl. Djurgården, 
innehållande i areal omkring 1,460 kvadratmeter och ingående i det 
nya kvarteret Ripan, dels ock afsäger sig slutligen den rätt, kronan må 
äga till de delar af Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt, som ingå i kvarteret 
Ripan och det nya kvarteret Studenten med en areal af tillhopa om
kring 540 kvadratmeter. Staden däremot skall ej mindre till kronan 
med äganderätt öfverlämna såväl viss del i det nya kvarteret Kandidaten 
med en areal af omkring 1,020 kvadratmeter som en del om c:a 305 
kvadratmeter i det nya kvarteret Veterinären, än äfven afsåga sig den 
rätt, som staden må äga till de delar af Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt, 
som ingå i kvarteren Kandidaten och Veterinären med en sammanlagd 
areal af omkring 800 kvadratmeter. I öfrigt innehåller kontraktet be
stämmelser om sättet för gatornas ordnande samt om tiden för tillträdet 
af de upplåtna områdena m. in.

De i kontraktet omförmälda områdena äro närmare angifna å en af 
stadsplaneingenjören G. von Segebaden upprättad karta med tillhörande 
promemoria, och torde dessa tillika med kontraktet äfvensom Stockholms 
stadsfullmäktiges drätselnämnds första afdelnings och nämnda fullmäk
tiges beredningsutskotts i ämnet afgifna utlåtanden få i afskrifter bi
fogas detta protokoll. (Bil. A—E).

Fortifikationsdepartementet, som ansett, att med fastställelse af det 
i kontraktet ifrågasatta tillägget till stadsplanen borde anstå, till dess 
öfriga med markbytet förenade villkor blifvit vederbörligen godkända, 
har vid kontraktets öfverlämnande till Eders Kungl. Maj:t hemställt, 
det Eders Kungl. Maj:t täcktes, så snart stadsfullmäktiges beslut vunnit 
laga kraft, hvarom departementet komme att göra underdånig anmälan, 
i nådig proposition föreslå Riksdagen för dess del medgifva, att ifråga
varande markbyte måtte få äga rum på de i kontraktet angifna villkor.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 217.
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Departements
chefens

yttrande.

Med underdånig skrifvelse den 15 innevarande april har fortifika- 
tionsdepartementet slutligen öfverlämnat bevis, att stadsfullmäktiges om- 
förmälda beslut samma dag blifvit fastställdt af öfverståthållarämbetet.

Såsom af det här anförda framgår, har, på grund af hvad Riks
dagen nästlidet år uttalat i fråga om plats för en tillämnad krigshög- 
skolebyggnad, aftal träffats med Stockholms stad om markbyte i ända
mål att åt kronan förvärfva äganderätt till hela kvarteret Kandidaten. 
I samband härmed har emellertid ansetts lämpligt att ordna stadsplan 
för detta kvarter och närmaste trakten däromkring, till följd hvaraf 
aftalet gifvits en vidsträcktare omfattning, än från början afsetts. De 
områden, som enligt aftalet skola af kronan afstås till staden, ingå i 
den del af Norra Djurgården, som enligt medgifvande af 1905 års Riks
dag får på det sätt kronan afhändas, att däraf till staden må kostnads
fritt med äganderätt upplåtas de delar, som enligt en blifvande stads
plan erfordras till gator m. m., samt att de återstående delarna må för
säljas i den ordning, Kungl. Maj:t bestämmer. Den genom ifrågava
rande kontrakt till Stockholms stad gjorda upplåtelsen utan ersättning 
af vissa till gator m. m. erforderliga områden af norra Djurgården, 
däri inbegripet de i nämnda områden ingående delar af det s. k. 
Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt, kan alltså äga rum utan Riksdagens 
hörande.

I öfrigt afser kontraktet dels byte mellan parterna af vissa områden 
af Norra Djurgården, dels ock uppgifvande å ömse sidor af alla anspråk 
på vissa delar af Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt. Då de områden, som 
föreslagits skola gå i byte mot hvarandra, utgörande å kronans sida 
omkring 1,460 kvadratmeter och å stadens sida omkring 1,325 kvadrat
meter, med afseende å ytinnehåll och läge synas ungefär motsvara hvar
andra, anser jag icke något vara att erinra mot aftalet i denna del. 
Beträffande det s. k. gärdesgårdsdistriktet är äganderätten icke fullt klar, 
i det att såväl kronan som Stockholms stad göra anspråk på att äga 
detsamma. Närmare utredning om uppkomsten af berörda »distrikt» 
finnes meddelad i det vid Kungl. Maj:ts proposition till 1904 års Riks
dag angående inköp af ny tomt för veterinärinstitutet fogade utdrag af 
statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 5 februari 1904, till 
hvilket jag tillåter mig hänvisa. Enligt kontraktet skall staden afstå 
sina anspråk på omkring 800 kvadratmeter af gärdesgårdsdistriktet, 
medan kronan i stället afsäger sig sina eventuella rättigheter till c:a 540 
kvadratmeter däraf, och anser jag mig i betraktande af den tvistiga
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beskaffenheten af kronans rätt till dessa områden böra tillstyrka kon
traktets godkännande jämväl i denna del. Frågan om markbytet och 
om uppgifvande af kronans rätt till sistnämnda del af gärdesgårds- 
distriktet synes emellertid böra underställas Riksdagens pröfning.

Emot det föreslagna tillägget till stadsplanen synes icke något vara 
att erinra, men anser jag i likhet med fortifikationsdepartementet, att 
med fastställandet af berörda tillägg bör anstå, till dess öfriga i kon
traktet omförmälda villkor och bestämmelser blifvit behörigen god
kända.

På grund af hvad jag sålunda anfört, får jag i underdånighet hem
ställa, det Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgifva,

att på de i bifogade aftal angifna villkor kronan må dels till Stock
holms stad med äganderätt afstå ett i aftalet närmare angifvet område 
af Norra Djurgården, i areal innehållande omkring 1,460 kvadratmeter, 
dels och afsåga sig den rätt, kronan må äga till vissa i aftalet jämväl 
angifna delar af Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt med en areal af till
hopa omkring 540 kvadratmeter.

Hvad departementschefen sålunda hemställt täcktes, 
på tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter, Hans 
Maj:t Konungen i nåder bifalla; och skulle proposition 
till Riksdagen aflåtas af den lydelse, bilaga vid detta 
protokoll utvisar.

Ex protocollo:
c

Gunnar Åkerman.

Kung!. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 217.
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Därest beslut kommer att i vederbörlig ordning fattas och fastställas 
om sådant tillägg till stadsplanen för Östermalm, att i densamma kom
mer att intagas viss del af Kung]. Djurgården, begränsad i norr af 
Yalballavägens norra gränslinje, utdragen österut till en bredd af 18 
meter, och i öster af Skepparegatans östra gränslinje, utdragen norrut 
till den förlängda Valhallavägen, allt på sätt närmare angifves å en af 
stadsplaneingenjören Gustaf von Segebaden den 10 december 1908 upp
rättad karta med därtill hörande promemoria, är emellan kungl. armé
förvaltningens fortifikationsdepartement å Kungl. Maj:ts och kronans 
vägnar och under förbehåll af Konungens och Riksdagens bifall, å ena, 
samt Stockholms stads drätselnämnds första afdelning under förutsätt
ning af Stockholms stadsfullmäktiges godkännande, å andra sidan, upp- 
rättadt detta

Bil. A.

Kontrakt.

l:o.

Kronan afstår till Stockholms stad med full äganderätt och utan 
ersättning den för den ifrågasatta regleringen från Kungl. Djurgården 
erforderliga mark, nämligen:
a) till Yalhallavägens framdragande österut till Skepparegatans fortsätt

ning omkring..................................................................
b) till Artillerigatans utsträckning till ofvan nämnda fort

sättning af Valhallavägen, omkring................................
c) till Skepparegatans framdragande till samma fortsättning

af Valhallavägen, omkring ....*....................................
d) till Östermalmsgatans framdragande till den förlängda

Skepparegatan, omkring....................................................
e) till en med Valhallavägen ungefärligen jämnlöpande ny

gata mellan Artilleri- och Skepparegatorna, omkring 1,910 »
Summa omkring 9,445 kv.-m.

3,120 kv.-m. 

1,415 »

2,830 »

170 »
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Härförutom afsäger sig kronan den rätt, kronan må äga till de 
delar af det så kallade Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt, som ingå i de 
nya gatudelarna med en sammanlagd areal af omkring 655 kvadratmeter.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 217.

2:o.

I sammanhang härmed skall emellan kronan och Stockholms stad 
följande markutbyte äga rum:

Kronan afstår till Stockholms stad med äganderätt den del af Kungl. 
Djurgårdens mark, som å ofvan åberopade karta med promemoria beteck
nats med bokstäfverna i, k, 1, h och i samt innehåller i areal omkring 
1,460 kvadratmeter, ingående i det nya kvarteret Ripan inom Hedvig 
Eleonora församling här i staden, hvarförutom kronan afsäger sig den 
rätt, kronan må äga till de delar af Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt, 
som ingå i kvarteren Ripan och Studenten med en areal af tillhopa 
omkring 540 kvadratmeter.

Däremot afstår Stockholms stad till kronan, likaledes med ägande
rätt, följande å ofvan åberopade karta med promemoria angifna delar 
af tomten n:r 16 i kvarteret Vedbäraren i Hedvig Eleonora församling, 
nämligen:

a) en i det nya kvarteret Kandidaten ingående del, betecknad med
bokstäfverna e, f, g och e samt innehållande i areal omkring 1,020
kvadratmeter; och

b) en i det nya kvarteret Veterinären ingående del, betecknad med
bokstäfverna a, b, c, d och a samt innehållande i areal omkring 305
kvadratmeter; hvarförutom Stockholms stad afsäger sig den rätt, som 
staden må äga till de delar af Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt, som 
ingå i kvarteren Kandidaten och Veterinären med en sammanlagd areal 
af omkring 800 kvadratmeter.

3:o.
Den enligt detta aftal till staden med äganderätt afträdda gatu- 

marken skall öfverlämnas i planeradt skick enligt af stadsfullmäktige 
godkända profiler.

I gatorna erforderliga trummor och ledningar för spill- och regn
vattens afledande utföras enligt af drätselnämnden godkänd plan genom 
stadens försorg på kronans bekostnad.

Bill. till Riksd. Prof. 1919. 1 Sami. 1 Afd. 162 Höft. 2
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Gas- och vattenledningsrör nedläggas genom stadens försorg och 
på dess bekostnad i den mån byggnadsverksamheten fortskrider kvarter 
efter kvarter, räknadt från redan bebyggd stadsdel.

De provisoriska åtgärder, som behöfva vidtagas för att gata under 
byggnadsperioder skall kunna upplåtas för trafik, verkställas genom 
stadens försorg på kronans bekostnad.

Gatorna skola, sedan de blifvit försedda med ledningar af ofvan 
angifna slag äfvensom med ledningar för andra ändamål, såsom för 
telefoner eller framledandet af elektrisk ström, förses med permanent 
beläggning, hvilken utföres genom stadens försorg på kronans bekost
nad. Med permanent beläggning förstås: i körbanan tuktad sten, trä, 
asfalt eller därmed fullt jämförligt material; i gångbanor tuktad sten, 
cement, klinckert eller andra därmed fullt jämförliga ämnen, bvarjämte 
dessa gångbanor skola vara lagda inom huggen kant- och rännsten.

Sedan gatorna blifvit belagda på nyss nämndt sätt, åligger det 
staden att för all framtid underhålla och belysa desamma, på sätt veder
börande myndighet kan komma att bestämma.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N;o 217.

4:o

Tillträdet af den å ömse sidor afträdda marken sker den lista i 
månaden näst efter den, under hvilken efter verkställandet af den i an
ledning af detta aftal erforderliga styckning nya designationer i enlighet 
därmed utfärdats; skolande kontrahenterna då hvar å sin sida aflämna 
upplåtelsebref å den mark, de afträdt, för densammas lagfarande nödiga 
handlingar samt bevis att den ej är med inteckning besvärad.

5:o.

Kostnaden för frånstyckning af den till staden afträdda gatumarken 
betalas af kronan, hvaremot kostnaden för verkställandet af det i punkt 
2:o här ofvan omförmälda tomtutbyte betalas af kontrahenterna till 
hälften hvardera.

6:o.

Därest stadsfullmäktige icke före utgången af mars månad 1909
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genom beslut, som varder i vederbörlig ordning fastställdt, godkänt 
detta kontrakt, har detsamma till alla delar förfallit.

Häraf äro två lika lydande exemplar upprättade.
Stockholm den 15 december 1908.

Kungl. armé förvaltningens På drätselnämndens första
fortifikationsdepartement: afdelnings vägnar:

G. C:SON BERGMAN. P. H. HEDENBLAD.

M. Morton.

Axel Göransson. Carl Schönmeyr.

Kungl. Maj ds Nåd. Proposition N:o 217.

Bevittnas:

Axel Koraen. Harald Östberg.
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Bil. C.

Promemoria.

Enligt verkställd uträkning innehålla:
A) de delar af tomten n:r 16 kvarteret Vedbäraren, som enligt ifråga

satt byte skulle sammanläggas med Kungl. Djurgårdens mark,
a) den i kvarteret Veterinären ingående och å bifogade karta med 

bokstäfverna a, b, c, d och a betecknade i areal
omkring.......................................................................... 305 kv.-m.

b) den i kvarteret Kandidaten ingående och med bok
stäfverna e, f, g och e betecknade i areal omkring 1,020 »

Summa omkring 1,325 kv.-m.

B) den del af Kungl. Djurgårdens mark, som enligt samma byte skulle 
tilläggas stadens mark i kvarteret Ripan och som å bifogade karta 
finnes betecknad med bokstäfverna i, k, 1, h och i i areal om
kring..................................................................................... 1,460 kv.-m.

C) de uti ofvannämnda kvarter ingående delar af det s. k. gärdes-
gårdsdistriktet,
a) delen ingående i kvarteret Veterinären och å bifogade karta

betecknad med bokstäfverna b, n, m, c och b i areal om
kring............................................................................... 170 kv.-m.

b) delen ingående i kvarteret Studenten och å kartan
betecknad med bokstäfverna o, p, q och o i areal 
omkring.......................................................................... 50 »

c) delen ingående i kvarteret Kandidaten och beteck
nad med bokstäfverna g, s, r, e och g i areal 
omkring............... 630 »

d) delen ingående i kvarteret Ripan och å kartan be
tecknad med bokstäfverna u, i, h, t och u i areal 
omkring.......................................................................... 490 »

Summa omkring 1,340 kv.-m.

D) de delar af Kungl. Djurgårdens mark, som enligt herrar stadsfull
mäktiges uti underdånig skrifvelse den 1 april 1905 gjorda förbe-
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håll för medgifvande af stadsplanens utsträckning öfver Norra 
Djurgården, skola med full äganderätt till staden öfverlåtas,
a) den, som erfordras för Valhallavägens framdragande till Skeppare

gatans fortsättning och som å bifogade karta finnes betecknad med 
bokstäfverna f1, e\ g1, y, x, w och f1, i areal omkring 3,120 kv.-m.

b) den, som. erfordras för Artillerigatans utsträckning 
till ofvannämnda fortsättning af Valhallavägen och 
som å kartan betecknas med bokstäfverna t, h, 1,
x, y, z, a1, s, g och t, i areal omkring ...............  1,600 »
hvaraf delen, betecknad med bokstäfverna t, h, s, 
g och t, omkring 185 kv.-meter, utgör del af gärdes- 
gårdsdistriktet,

c) den, som erfordras för Skepparegatans framdra
gande till samma fortsättning af Valhallavägen och 
som å kartan betecknas med bokstäfverna p, o, i1,
c1, b1, h1, g1, e1, dl, n, b och p, i areal omkring 3,030 »
hvaraf delen, betecknad med bokstäfverna p, o, i1,
n, b och p, omkring 200 kv.-meter, utgör del af 
gärdesgårdsdistriktet,

d) den, som erfordras för Östermalmsgatans framdra
gande till den förlängda Skepparegatan och som å 
kartan betecknas med bokstäfverna e, r, c1, i1, o,
q och e, i areal omkring........................................... 440 »
hvaraf delen, betecknad med bokstäfverna e, r, i1,
o, q och e, omkring 270 kv.-meter, utgör del af 
gärdesgårdsdistriktet,

e) den, som erfordras för en med Valhallavägen unge
färligen jämlöpande, ny gata mellan Artilleri- och 
Skepparegatorna, å kartan betecknad med bokstäf
verna a1, z, h1, b1 och a1, i areal omkring............. 1,910 »

Kungl. Maj:ts Nåd. "Proposition No 217.

Summa omkring 10,100 kv.-m.
Stockholm den 10 december 1908.

GUST. von SEGEBADEN.
Stadsplaneingenjör.
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Bil. D.

Till Stockholms stadsfullmäktige.

Hos drätselnämndens första afdelning har kommissionen för hand
hafvande af frågor rörande nytt öfningsfält för de i Stockholm förlagda 
truppförbanden m. m. anhållit om markbyte för reglering af kvarteren 
Ripan, Kandidaten, Studenten och Veterinären å Östermalm. Efter förda 
underhandlingar rörande denna angelägenhet har afdelningen med kungl. 
arméförvaltningens fortifikationsdepartement ingått ett skriftligt aftal 
rörande ifrågavarande markbyte, hvilket aftal härmed öfverlämnas under 
hemställan om dess godkännande.

Såsom af aftalet framgår, har det ansetts lämpligt att i sammanhang 
med denna bytesfråga ordna förhållandet mellan staden och kronan med 
afseende å stadsplan vid ifrågavarande kvarter, hvilket så mycket lättare 
kunnat ske, som denna detalj i hittills framkomna förslag till stadsplan 
för Norra Djurgården icke varit föremål för olika meningar.

Aftalet har därför uppgjorts under förutsättning att den del af 
Norra Djurgården, som begränsas i norr af Valhallav agens norra gräns
linje, utdragen österut, och i öster af Skepparegatans östra gränslinje, 
utdragen norrut tills den träffar Valhalla vägens förut angifna linje, in
tages i stadsplanen.

De i stadsfullmäktiges beslut den 1 april 1905 uppställda villkor 
och bestämmelser för intagande i stadsplanen af Norra Djurgården hafva 
ock, i den mån sådant i detta fall kunnat ske, iakttagits, så att kronan 
afgiftsfritt till staden afstår den kronan tillhöriga mark, som erfordras 
för de nya gatorna, och bekostar gatornas ordnande, allt på sätt af 
kontraktet närmare framgår.

Utöfver den mark, som kräfves för stadsplanen, afstår kronan till 
staden ett i det blifvande kvarteret Ripan ingående område om c:a 1,460 
kv.-meters areal, mot det att staden till kronan afstår vissa i kvarteret 
Kandidaten och Veterinären ingående områden med en areal af omkring 
1,325 kv.-meter, hvarjämte kontrahenterna hvar å sin sida afstå från 
anspråk på äganderätt till de delar af Djurgårdsgärdesgårdsdistriktet, som 
falla inom de områden, som genom aftalet tilläggas den andra parten.

Genom detta aftal regleras byggnadsmarken inom det nya stads- 
planeområdet, en angelägenhet, som för kronan är af stor vikt på grund 
af tillämnade byggnadsföretag.
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Med hänsyn härtill har afdelningen ansett, att staden bör tillmötesgå 
kronans önskan att få området i fråga regleradt, och då de villkor, som 
för regleringens genomförande af kronans ombud godkänts, synas vara 
antagliga, hemställer afdelningen om stadsplaneförslagets godkännande 
i sammanhang med det föreliggande kontraktet.

Stockholm den 15 december 1908.

Kung],. Maj ds Nåd. Proposition N:o 217.

På afdelningens vägnar: 

P. H. HEDENBLAD.

Albert Folin.



16 Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 217.

Bil. E.

Utlåtande angående intagande i stadsplanen af den del af Kungl. Djurgården, 
som är belägen inom de utsträckta gränslinjerna för Talhallavägeu och Skep
paregatan, äfvensom markbyte mellan staden och kronan afseende de inom 
berörda område befintliga kvarteren Ripan, Kandidaten, Studenten och Yeteri- 
nären, del af Kungl. Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt och genom regleringen

uppkommande gatusträckningar.

På sätt framgår af de i bihanget n:r 10 intagna handlingar, bar 
drätselnämndens första afdelning, under förbehåll om stadsfullmäktiges 
godkännande och under förutsättning tillika att i vederbörlig ordning 
beslut blefve fattadt och fastställdt om sådant tillägg till stadsplanen 
för Östermalm, att i densamma komme att intagas viss del af Kungl. 
Djurgården, begränsad i norr af Valhallavägens norra gränslinje, ut
dragen österut till en bredd af 18 meter, och i öster af Skepparegatans 
östra gränslinje, utdragen norrut till den förlängda Valhallavägen, allt 
på sätt närmare angifves å en af stadsplaneingenjören Gustaf von Sege- 
baden den 10 december 1908 upprättad karta med därtill hörande 
promemoria, med kungl. arméförvaltningens fortifikationsdepartement, å 
Kungl. Maj:ts och kronans vägnar, samt under förbehåll å dess sida om 
Konungens och Riksdagens bifall afslutit kontrakt af hufvudsakligt inne
håll, att kronan till staden med full äganderätt och utan ersättning 
afstår den för berörda reglering erforderliga, Kungl. Djurgården till
hörande mark om tillhopa omkring 9,445 kvadratmeter samt att kronan 
såväl öfverlåter till staden med äganderätt en viss angifven del af Kungl. 
■Djurgården, innehållande i areal omkring 1,460 kvadratmeter och in
gående i det nya kvarteret Ripan, som ock afsäger sig den rätt, kronan 
må äga till de delar af Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt, som ingå i 
kvarteret Ripan och det nya kvarteret Studenten med en areal af tillhopa 
omkring 540 kvadratmeter, mot det att staden ej mindre till kronan, 
likaledes med äganderätt, afstår såväl viss del i det nya kvarteret 
Kandidaten med en areal af omkring 1,020 kvadratmeter som en närmare
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angifven del i det nya kvarteret Veterinären, innehållande i areal om
kring 305 kvadratmeter, än äfven afsäger sig den rätt, som staden må 
äga till de delar af Djurgårdens gärdesgårdsdistrikt, som ingå i kvarteren 
Kandidaten och Veterinären med en sammanlagd areal af omkring 800 
kvadratmeter.

Efter remiss å handlingarna till drätselnämndens andra afdelning 
har afdelningen i skrifvelse af den 20 sistlidne januari, med hvilken 
öfverlämnats af byggnadskontoret upprättadt förslag till profiler för de uti 
ifrågavarande område ingående gator, förklarat sig icke hafva något att 
erinra mot detsamma.

Efter anmodan af utskottet har yttrande i ärendet, såvidt detsamma 
rörer ändring i stadsplanen, den 10 innevarande mars afgifvits jämväl 
af byggnadsnämnden, som hört t. f. stadsarkitekten och stadsingenjörs- 
kontoret samt jämlikt kungl. kungörelsen den 31 augusti 1907 angående 
bestämmelser i fråga om behandlingen af förslag till stadsplan och 
tomtindelning hållit de till förslaget hörande handlingar tillgängliga för 
allmänheten under en månad från och med den 28 januari 1909, hvarom 
kungörelse införts i Stockholms Dagblad för den 27 berörda januari 
samt kände tomtägare, hvilkas mark beröres af den föreslagna regle
ringen, genom bref underrättats. I sitt berörda yttrande har nämnden, 
under förmälan om de af nämnden i ärendet sålunda vidtagna åtgärder, 
tillstyrkt bifall till stadsplaneförslaget.

Slutligen har stadsplaneingenjören, därom anmodad, den 11 inne
varande mars till utskottet inkommit med särskild beskrifning öfver det 
ifrågasatta tillägget till stadsplanen.

Med anledning däraf, att i det föreliggande förslaget till aftal mellan 
staden och kronan afses att Valhallavägen från Jungfrugatan till Skep
paregatans förenämnda förlängning skall erhålla en bredd af 18 meter, 
anser sig utskottet böra erinra om följande.

Efter det på riksmarskalksämbetets begäran förslag uppgjorts till 
plan för reglering af den del af Ladugårdsgärdet, som ligger närmast 
det vid Ladugårdslands tull belägna bostället Djursborg, hemställde 
ämbetet i skrifvelse till stadsfullmäktige den G september 1899, att 
stadsfullmäktige skulle antaga denna plan, i sammanhang hvarmed om
nämndes, att ämbetet framdeles ärnade föreslå, antingen att området i 
dess helhet måtte af staden inköpas eller att staden' skulle mot ersättning 
åtaga sig utförandet af arbetena med anläggning af gator och aflopps- 
ledningar, i hvilken händelse gatorna och de öppna platserna skulle 
kostnadsfritt öfverlämnas till staden. Efter remiss å denna riksmarskalks
ämbetets framställning träffade drätselnämndens första afdelning den 30

Bill. till Biksd. Brok 1909. 1 Sami. 1 Afd. 162 Haft. 3

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 217.
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oktober 1900 med ämbetet, under förbehåll om stadsfullmäktiges god
kännande före utgången af år 1901, ett på det senare alternativet gmn- 
dadt aftal och hemställde i skrifvelse till utskottet den 20 november 
1900 om aftalets godkännande och stadsplaneförslagets antagande. Då 
detta ärende den 3 januari 1901 behandlades hos utskottet, beslöt ut
skottet att endast under den förutsättning tillstyrka planen och aftalet, 
att gränsgatan från Valhallavägens nuvarande ändpunkt österut längs 
veterinärinrättningens tomt och vidare mot Gustaf Adolfskyrkan gjordes 
65 meter bred, samt att i öfverensstämmelse härmed i aftalet med riks- 
marskalksämbetet gjordes det tillägg, att all för denna bredare trafikled 
behöflig mark afstodes till staden med full äganderätt och utan ersättning, 
men att Kungl. Djurgården fortfarande skulle förbinda sig att på angifvet 
sätt bekosta planerandet och fullständiga ordnandet med afloppsledning 
och tuktad sten blott af den närmast staden belägna, 18 meter breda 
delen af samma trafikled; och återförvisade utskottet ärendet till afdel- 
ningen med anhållan, att afdelningen måtte hos riksmarskalksämbetet 
göra framställning angående omförmälda ändring i det villkorliga aftalet 
och sedermera ånyo anmäla ärendet hos utskottet. Denna utskottets 
anmodan fullgjordes af afdelningen genom skrifvelse, vid hvilken fogats 
ett i enlighet med utskottets mening affattadt kontraktsförslag, under- 
tecknadt å afdelningens vägnar. Till svar härå förklarade sig riksmar
skalksämbetet i skrifvelse af den 11 november 1901 icke kunna hos 
kungl. maj:t hemställa, att äfven det af utskottet föreslagna området för 
utvidgande till 65 meters bredd af Valhallavägens fortsättning skulle få 
utan ersättning öfverlämnas till staden, utan måste för sin del vidhålla 
omförmälda villkorliga aftal, dock att tiden för dess antagande af stads
fullmäktige finge utsträckas till den 31 december 1903. I skrifvelse af 
den 19 november 1901 tillkännagaf afdelningen, att enligt dess åsikt 
hinder icke mötte för sagda utsträckning af giltighetstiden för aftalet.

I berörda ärende afgaf utskottet utlåtande den 23 januari 1902, 
däri utskottet framhöll, att de villkor, utskottet i början af år 1901 
fästat vid en tillstyrkan af nämnda stadsplaneförslag med tillhörande 
aftal, tillkommit för att i detta fall häfda den vid flera föregående till
fällen i aftal med kronan och andra genomförda grundsats, att, när 
större obebyggda områden skulle intagas i stadsplanen och staden ej 
blefve ägare till hela den mark, som skulle planläggas, äganderätten till 
allt, som enligt planen afsåges att upplåtas till allmänhetens begagnande, 
skulle tillfalla staden. Med hänsyn till denna och framtida regleringar 
vore det uppenbarligen af yttersta vikt för staden att ej eftergifva något 
af denna fordran.

Kung!. Maj ds Nåd. Proposition N:o 217.
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I enlighet med utskottets hemställan förklarade sig stadsfullmäktige 
vid sammanträde den 12 februari 1902 ej kunna lämna det förutsatta 
bifallet till det mellan riksmarskalksämbetet och drätselnämndens första 
afdelning den 30 oktober 1900 träffade villkorliga aftal om förvärfvande 
af mark från Kungl. Djurgården och beslöto förty, att riksmarskalks- 
ämbetets framställning om antagande af en regleringsplan för Ladu
gårdsgärdet närmast Ladugårdsl-andstull ej skulle för det dåvarande 
föranleda någon stadsfullmäktiges åtgärd.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 217.

Då den nu ifrågasatta stadsplanen endast afser bebyggandet af ett 
söder om Yalhallavägen beläget område, anser utskottet, att stadsfull
mäktige icke böra motsätta sig godkännandet af föreliggande kontrakt 
på den grund, att Valhallavägen i ifrågavarande sträckning kommer att 
för tillfället få en bredd af allenast 18 meter, men böra stadsfullmäktige 
därvid uttryckligen fastslå, att stadsfullmäktige därmed ej frånträdt sin 
uppfattning att Valhallavägen framdeles såväl å denna sträckning som 
å sin återstående del bör erhålla den förut afsedda bredden af 65 meter.

På grund af hvad i ärendet förekommer hemställer utskottet:

l:o) att stadsfullmäktige må godkänna det under för
behåll om sådant godkännande mellan drätselnämndens 
första afdelning, å ena, samt kungl. arméförvaltningens 
fortifikationsdepartement å kungl. maj:ts och kronans vägnar, 
å andra sidan, den 15 december 1908 afslutade aftal om 
markbyte för reglering af kvarteren Ripan, Kandidaten, 
Studenten och Veterinären å Östermalm; samt

2:o) att stadsfullmäktige må för sin del antaga samt 
kungl. maj:ts pröfning och fastställelse underställa följande, 
å särskild utskottets utlåtande tillhörande karta upptagna 
ändringar i stadsplanen för Östermalm:

Valhallavägen framdrages med en bredd tills vidare af 18 meter 
från Jungfrugatan till Skepparegatans nedannämnda förlängning.

Skepparegatan framdrages med sin nuvarande bredd 17 meter 
81 centimeter till skärningen med den förlängda östermalmsgatan, hvar
efter gatan erhåller en minsta bredd af 18 meter och riktningen ändras 
så, att gatan å sista stycket blir vinkelrät mot Valhallavägens fort
sättning.
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Artillerigatan utdrages med nuvarande bredden 17 meter 81 centi
meter till nedannämnda nya gata, hvarefter bredden ökas till 18 meter 
och riktningen blir vinkelrät mot Valhallavägens förlängning.

östermalmsgatan framdrages med nuvarande bredden 17 meter 81 
centimeter till Skepparegatans fortsättning.

En ny gata upptages mellan Artilleri- och Skepparegatorna, hvilken 
gatas norra sida är parabel med Valhallavägen, dess södra med öster
malmsgatan och hvars bredd är varierande, men bestämd till 18 meter 
midt framför den punkt på gatans norra sida, som är belägen på ett 
afstånd af 15 meter från Skepparegatans fortsättning.

Stockholm den 11 mars 1909.

Å beredningsutskottets vägnar:

Kungl. Maj.is Nåd. Proposition N:o 217.

SIXTEN von FRIESEN.

Stockholm, K. L. Beckmans Boktr., 1909.
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